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HØRING – FORSLAG TIL NY LOV OM FAGSKOLEUTDANNING OG FORSLAG 
TIL ENDRINGER I LOV OM STUDENTSAMSKIPNADER – UTTALELSE FRA 
HØGSKOLEN I OSLO OG AKERSHUS 

 
Vi viser til Kunnskapsdepartementets brev av 28. juni d.å. om ovennevnte. 
 
Departementet viser til at lovforslagene er en oppfølging av Meld. St. 9 (2016–2017) Fagfolk for 
fremtiden – Fagskoleutdanning (Fagskolemeldingen) og tiltak som følger av denne. Meldingen ble 
behandlet av Stortinget våren 2017. I behandlingen gav Stortinget i hovedsak sin tilslutning til 
regjeringens forslag. Fagskolemeldingen var på sin side en oppfølging av forslag fra et offentlig 
utvalg som ble lagt fram i NOU 2014: 14 Fagskolen – et attraktivt utdanningsvalg.  
 
Den nye fagskoleloven skal erstatte gjeldende fagskolelov fra 2003. Departementet skriver at de 
fleste bestemmelsene i dagens fagskolelov videreføres i ny lov, slik at det rettslige innholdet i 
hovedsak vil være det samme. Men i tillegg foreslås det en del nye bestemmelser som oppfølging av 
Fagskolemeldingen og Stortingets behandling av denne. Det foreslås også å endre begrepsbruken på 
noen områder. Departementet ønsker dessuten at den nye loven skal ha en annen struktur, med en 
tematisk kapittelinndeling og fortløpende nummerering av bestemmelsene.  
 
Forslagene til endringer i lov om studentsamskipnader kommer dels som oppfølging av Fagskole-
meldingen, slik at fagskolers rett til å knytte seg til en studentsamskipnad blir lovfestet. Dels er det 
snakk om lovfesting av praksis knyttet til organiseringen av studentsamskipnader, ved at adgang til 
oppdeling (fisjon) av studentsamskipnader blir lovfestet. 
 
Høgskolen i Oslo og Akershus (HiOA) kommenterer i det følgende enkelte av forslagene som vi 
finner er særlig aktuelle for høyere utdanning. Vi viser også til vår høringsuttalelse av 23. mars 2015 
til nevnte NOU 2014: 14. 
 
Unntakshjemmel for at fagskoleutdanning kan ha 3 års omfang (høringsnotatet pkt. 8) 
 
Etter dagens lov skal fagskoleutdanning ha et omfang på ½ til 2 års normert studietid (målt i heltid). 
Både regjeringen og Stortinget mener imidlertid at det i noen tilfeller kan være ønskelig å utvide 
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fagskoleutdanningen, slik at den kan ha et omfang på inntil 3 års normert studietid (180 fagskole-
poeng). I høringsnotatet skriver departementet at dette f.eks. kan være aktuelt for utdanninger der det 
er autorisasjons- eller sertifiseringskrav. Departementet understreker at det kun unntaksvis skal åpnes 
for at fagskoleutdanning kan være 3-årig, og at dette bare skal gjelde utdanning der det er nødvendig 
med 3 års studietid for at studentene skal innfri de kompetansekravene som stilles i den delen av 
arbeidslivet som utdanningen retter seg mot.  
 
I utgangspunktet burde det ikke være noe i veien for å utvide omfanget på enkelte fagskole-
utdanninger til 3 år, som en unntaksordning. Men dersom «fagskolepoeng» som mål på studieinnsats 
og omfang skal omtales som «studiepoeng», og fagskoleutdanning skal føre fram til en «grad», slik 
regjeringen og Stortinget nå har gått inn for (se ndf.), blir det store likheter i begrepsbruken med det 
som gjelder for universitets- og høgskoleutdanning. Det kan da oppstå usikkerhet og misforståelser i 
arbeids- og samfunnsliv med hensyn til hva slags utdanning en fagskolekandidat faktisk har 
gjennomført. Dette er i liten grad drøftet i departementets høringsdokumenter, noe HiOA mener 
burde ha vært gjort.  
 
Godskriving og fritak (høringsnotatet pkt. 9)  
 
Departementet viser til at uh-loven § 3-5 hjemler for universiteter og høgskolers adgang til å 
godskrive beståtte emner, fag, eksamener eller prøver fra andre universiteter og høgskoler som tilbyr 
akkrediterte studier, og til å gi fritak for utenlandsk høyere utdanning og annen relevant utdanning og 
kompetanse. Dette er regulert i lov fordi det er helt sentralt for studentmobilitet i systemet. 
Departementet foreslår derfor at tilsvarende bestemmelser og terminologi for fagskoleutdanning 
hjemles i fagskoleloven. Dette innebærer ikke en materiell endring, men at bestemmelsene løftes fra 
fagskoleforskriften til (den nye) fagskoleloven. 
 
Departementet skriver at i likhet med det som gjelder for uh-sektoren, skal «godskriving» i 
fagskolesektoren bare brukes om innpassing av utdanning/fag/emner som er tatt ved institusjon under 
samme lov. «Fritak» brukes om innpassing av annen relevant utdanning og kompetanse fra inn- og 
utland, herunder dokumentert realkompetanse. 
 
Det er gode grunner for å løfte godskrivings- og fritaksbestemmelsene fra fagskoleforskriften til 
fagskoleloven. Et moment som ikke drøftes fra departementets side, er imidlertid begrepene på 
godskrivings-/godkjennings-/innpassings-/fritaksområdet, slik de er fastsatt for universitetene og 
høgskolene og nå foreslås for fagskolene. Vår erfaring er at begrepsbruken på dette feltet ikke 
framstår som klar og entydig for søkere, studenter og andre. Vi setter derfor spørsmålstegn ved hvor 
hensiktsmessig det er å importere disse begrepene til den nye fagskoleloven. Vi mener departementet 
nå bør ta for seg begrepsbruken på dette området både i høyere utdanning og fagskoleutdanning med 
tanke på nødvendig klargjøring og forenkling. 
 
Betegnelsen «fagskolepoeng» endres til «studiepoeng» og overgangsordninger 
(høringsnotatet pkt. 13 og pkt. 21) 
 
Fagskolemeldingen tar til orde for å endre betegnelsen på mål på studieinnsats og omfang fra 
«fagskolepoeng» til «studiepoeng». Fagskolepoeng ble innført i 2013 for å beskrive læringsutbytte 
og studentenes forutsatte arbeidsinnsats i fagskoleutdanning. Departementet viser til at betegnelsen 
fagskolepoeng er parallell til betegnelsen studiepoeng i universitets- og høyskoleloven, men 
poengene er ikke automatisk kompatible. Ved søknad om innpassing av utdanning fra 
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fagskoleutdanning til universitets- eller høyskoleutdanning er det det faglige innholdet og 
læringsutbyttet som må vurderes, og ikke poengene i seg selv. En endring av betegnelse vil derfor 
ikke føre til endring i disse vurderingskriteriene. Når det gjelder omregning av fagskolepoeng og 
studiepoeng til de europeiske creditssystemene, er det likevel slik at kun studiepoeng fra norske 
universiteter og høgskoler kan omregnes til ECTS credits. Poeng fra norske fagskoler omregnes til 
ECVET credits (The European Credit System for Vocational Education and Training), og dette vil 
gjelde uansett norsk poengbetegnelse.  
 
I høringen av NOU 2014: 14, der forslaget om betegnelsen studiepoeng til erstatning for 
fagskolepoeng ble lagt fram, gikk HiOA imot det. Ut fra det som er anført i Fagskolemeldingen 
(meldingen, kap. 10.4.2) og Stortingets behandling av denne, må det imidlertid anses som temmelig 
avklart at betegnelsen fagskolepoeng i dagens fagskolelov vil erstattes med studiepoeng i den nye 
loven.  
 
Departementet foreslår at de studentene som er i en fagskoleutdanning når den nye loven trer i kraft, 
får vitnemål med betegnelsen studiepoeng for hele utdanningsløpet. HiOA har ikke merknader til 
dette. Når det gjelder hvorvidt det bør åpnes for at fagskoler skal kunne skrive ut – eller til og med 
kunne pålegges å skrive ut – nye vitnemål med studiepoeng til de studentene som ønsker det,  
har vi imidlertid innvendinger. Vitnemål for én og samme utdanning bør som prinsipp kun utstedes 
én gang. (Ved tap av vitnemålet kan duplikat utstedes.) Det framstår også som lite ryddig dersom 
utdanninger som ble tatt for mange år siden, skal få nytt vitnemål med en poengbetegnelse som er 
blitt formelt fastsatt etter at utdanningen ble gjennomført. Å skulle kalle tilbake gamle vitnemål og 
utstede nye vil dessuten bety administrativt merarbeid og økt ressursbruk ved institusjonene. HiOA 
støtter ikke forslaget.  
  
Gradstildeling (høringsnotatet pkt. 14) 
 
I Fagskolemeldingen foreslås det at fagskoleutdanning av ett års varighet eller mer skal få rett til å 
kalles en «grad». Stortinget støttet forslaget om å endre loven slik at fagskolene kan tildele grad.  
Både regjeringen og Stortinget går inn for at en grad fra fagskole bør begrenses til utdanning av et 
visst omfang. Departementet viser til at de fleste fagskoleutdanningene har et omfang på ett eller to 
år. Departementet går inn for at den nedre grensen for omfang for «grad» settes ved fagskole-
utdanning som er normert til 60 fagskole-/studiepoeng. Departementet forslår at gradsbetegnelsen 
skal være «fagskolekandidat» som vil gi rett til bruk av tilsvarende tittel.     
 
Dersom betegnelsen «grad» skal innføres for gjennomført fagskoleutdanning, bør utdanningen ha et 
omfang på minimum 2 år. Ved universiteter og høgskoler har de vanlige gradene et omfang på enten 
1½, 2, 3 eller 5 år. Vi har problemer med å se begrunnelsen for forslaget, og vi mener det gir feil 
signaler dersom en «grad» skal kunne oppnås på grunnlag av kun 1-årig fagskoleutdanning. HiOA 
gir ikke sin tilslutning til forslaget og mener at fagskolekandidatgraden bare skal kunne tildeles på 
grunnlag av minimum 2 års fagskoleutdanning.  
 
Forslag til endringer i studentsamskipnadsloven (høringsnotatet pkt. 19) 
 
Da Stortinget behandlet Fagskolemeldingen, bad stortingsflertallet regjeringen foreslå at alle 
fagskoler skal ha rett til tilknytning til studentsamskipnad. I dag har fagskolene ingen rett eller plikt 
til dette, men fagskole og studentsamskipnad kan inngå avtale om tilknytning. Departementet 
foreslår at fagskolene skal få en ubetinget rett til tilknytning til studentsamskipnad, og viser til at 
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samlet studentvelferd bør veie tyngre enn administrative merkostnader for den enkelte fagskole og 
studentsamskipnad.  
 
I høringsuttalelsen til NOU 2014: 14 støttet HiOA utvalgets forslag om at det burde vurderes å 
innføre rett og plikt til medlemskap i studentsamskipnader for fagskoler. Samtidig understreket vi at 
en slik rett og plikt vil bety at presset på velferdstjenester som f.eks. studentboliger og -barnehager 
vil øke. Dette burde derfor ha vært problematisert og drøftet nærmere i departementets 
høringsforslag.  
 
Øvrige forslag 
 
Høgskolen i Oslo og Akershus har ikke merknader til de øvrige lovforslagene.   
 
 

Med hilsen 
 
 
Curt Rice       Nina Waaler 
rektor        prorektor for utdanning 
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